Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870

RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula
nº 5717580/2, CONTRATO Nº 022/2015-CPL/CPC-RC,
celebrado com a empresa S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE
SANEAMENTO LTDA-EPP, que teve  por objeto à prestação de
serviço de dedetização no prédio sede deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de
Abril de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 819037

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 008/2015 - CPC
Objeto: Aquisição de sacos plásticos para o acondicionamento
de materiais que passarão por perícia e materiais já periciados
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias
Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 05 de maio de 2015 às 09h00min (horário de
Brasília) Junto ao site www.comprasnet.gov.br.
Orçamento: PTRES: 06.122.1297.4534 - Operacionalização
das Ações Administrativas. FONTE: 0101 - Recursos ordinários.
NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de Consumo.
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior.
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 818892

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1006/2015 - DG
Belém, 14 de abril de 2015
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atrivuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO   os termos do Decreto nº 1.635 de
08.06.2005, que confere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir
e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/Pa.,
CONSIDERANDO  o teor dos documentos e informações
constantes nos autos dos Procedimentos de Investigação nº
2010/88711 483773/2012; 454248/2012;17692/2013;348209
/2013 e 148426/2014;
CONSIDERANDO   o teor dos Pareceres nº 072/2013 e
085/2015 - CORREGEDORIA GERAL que propugnaram pela
instauração de Processo Administrativo exigido pelo § 1º do  art.
263, da Lei Federal nº 9503, de 23.09.97 - Código de Trânsito
Brasileiro;
CONSIDERANDO    ainda, as exigências constantes da Resolução
nº 168 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN/2004
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo previsto pelo § 1º do
art. 263, da Lei Federal nº 9503, para apurar  irregularidades na
expedição das carteiras de habilitação listadas nos procedimentos
nºs 2010/88711; 483773/2012; 454248/2012; 17692/2013;
348209/2013 e 148426/2014;
II - DESIGNAR os servidores REGINALDO DA SILVA RAMOS,
Procurador Autárquico, matrícula nº 57189869/2 e HELENO
MASCARENHAS D´OLIVEIRA, Procurador Autárquico,  matrícula
nº 57197471/2 para, sob a presidência do primeiro, apurarem,
no prazo de 30 (trinta) dias, esses fatos, bem como os que
lhe são conexos, assegurando aos condutores investigados os
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor-Geral do DETRAN/Pa.
Protocolo 819062

Portaria Nº. 01/2015-GGD/SIND. PUNITIVA
   Belém, 16 de abril de 2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº.
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,

CONSIDERANDO  os termos da Portaria N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração de Processo de Sindicância e Processos
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações
constantes dos autos do Processo n° 2014/572916, que informa
a ocorrência de supostas irregularidades atribuídas a servidor
desta Autarquia,
CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 061/2015-CORREGEDORIA
GERAL, que propugnou pela necessidade de instauração de
Sindicância Punitiva para apuração de responsabilidades,
R  E  S  O  L  V  E:
I - INSTAURAR Sindicância Punitiva, em face do servidor
L.A.N., matrícula n° 57214954/1, com a fi nalidade de apurar
responsabilidades pela conduta, em tese, irregular, constante do
processo em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA,
Analista de Administração e Finanças, matrícula n° 57195938/1;
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de Trânsito,
matrícula n° 57190694/1, e MARCELO HNRIQUE CARDOSO,
Assistente de Trânsito, matrícula n° 54190372/2, para, sob a
presidência do primeiro, apurarem no prazo de 30 (trinta) dias,
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94, devendo
a Comissão observar as disposições contidas no art. 204 e
seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando aos acusados
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 819287

Portaria Nº 1068/2015-DAF/CGP, de 16/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores deste Departamento abaixo
relacionados, trinta (30) dias de férias, no mês de MAIO/2015,
nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

JACIMAR  DE ALENCAR
LEITE 20.09.2013/2014 11.05 A 09.062015 Dhcrv/CHC

LUANA CONCEIÇÃO
MAUÉS 27.03.2014/2015 04.05 a 02.06.2015 Dhcrv/gpav

Romi trindade
gemaque 01.02.2014/2015 20.05 a 18.06.2015 Cl/gp

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº. 1065/2015-DAF/CGP, de 16/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
166431A/1, de 14/04/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco,
Burocrata, matrícula 3264858/1, lotada no Posto Avançado
deste Departamento, trinta (30) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 19/03 a 17/04/2015, de acordo com o
Laudo Médico nº. 166431A/1, de 14/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1066/2015-DAF/CGP, de 16/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
028/2006-PROJUR, no Processo 2005/409263, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Terezinha de Nazaré Sebastião da
Cunha, Auxiliar Técnico, matrícula 3264254/1, lotada na Chefi a
de Gabinete, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de
05/05 a 03/06/2015, referentes ao triênio 1997/2000, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 819337

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 1080/2015-DG/CGP, de 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CLAUDIOMAR DE OLIVEIRA FURTADO, para
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN
“A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
Portaria Nº 1078/2015-DG/CGP, de 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CELIANE TOSCANO GÓES, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de
Almeirim.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
Portaria Nº 1076/2015-DG/CGP, de 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EVALDO PIMENTEL DA SILVA, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de
Itupiranga.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
Portaria Nº 1074/2015-DG/CGP, de 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ZEDEQUIAS CARLOS DE MELO, para exercer
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de
Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 819334

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 1079/2015-DG/CGP, de 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor CLAURIBERTO LEVY DE MORAES CORREA,
matrícula 196223/4, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente
da CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
Portaria Nº 1077/2015-DG/CGP, de 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOEL NEPOMUCENO DE ALMEIDA, matrícula
5855829/6, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da
CIRETRAN “B” de Almeirim.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
Portaria Nº 1075/2015-DG/CGP, de 17/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MAXMILLER CHAVES CARVALHO, matrícula
5899332/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da
CIRETRAN “B” de Itupiranga.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral